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Введение

В последние годы использование метода наземного лазерного сканирования в геодезии

и архитектурной фотограмметрии приобрело всё больший интерес из-за преимуществ

быстроты, высокой точности и мгновенной трёхмерной визуализации. Данный метод

обеспечивает получение 3D-облаков, состоящих из миллионов точек (точность уровня мм) с

очень высокой плотностью за короткое время (до 1 миллиона точек в секунду), что делает его

ценной альтернативой или дополнением к классическим геодезическим измерениям,

основанным на тахеометрической съёмке или цифровой фотограмметрии. К тому же, наземное

лазерное сканирование позволяет производить очень точные измерения даже в тех ситуациях,

когда другие геодезические методы трудно или невозможно использовать.

Последние разработки улучшили некоторые аспекты наземных лазерных сканеров,

например, скорость сбора данных, точность и дальность действия. Поскольку такие приборы

являются относительно новыми и изготовлены производителями, которые не все имеют

передового опыта в использовании геодезических приборов, необходимы исследования для

оценки качества инструментальных характеристик и полученных данных. Таким образом,

производители смогут учесть потребности потребителей и, в свою очередь, позволят

исследователям оказывать необходимую поддержку в разработке улучшений.

В настоящей диссертации поднимается вопрос калибровки и исследования наземного

лазерного сканера на основании постобработки облаков точек. Объектом исследования

является наземный лазерный сканер, а предмет исследования – способ калибровки наземных

лазерных сканеров по сканам тест-полигона.

Калибровка наземного лазерного сканера необходима в первую очередь для

уменьшения систематических ошибок, возникающие при лазерном сканировании. Остальные

систематические ошибки необходимо включать в стохастическую (вероятностную) модель

облака точек.

Актуальность исследования: зачастую калибровка трёхмерной сканирующей системы

достаточно длительная и затратная услуга, в большинстве случаев связанная с перевозом

прибора через государственною границу Российской Федерации, поскольку в нашей стране

отсутствуют сервисные центры крупнейших фирм изготовителей наземных трёхмерный

сканирующих систем. К тому же, на момент защиты данной работы (июнь 2022 года) перевоз

геодезических приборов и, трёхмерных сканеров в частности, через таможню невозможен, а

значит и неосуществима калибровка лазерных сканеров в сервисных центрах производителей,

поэтому актуальность исследований калибровки лазерный сканеров в «полевых» условиях

только повышается.
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Проблема исследования: в процессе эксплуатации ряд узлов лазерного сканера

испытывает значительные динамические нагрузки, и со временем результаты калибровки уже

не полностью компенсируют систематические ошибки прибора, что приводит к ухудшению

точности выходного облака точек.

Цель данной работы заключается в исследовании универсального способа калибровки

наземных лазерных сканирующих систем. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

Во-первых, рассмотреть вопросы, связанные с технологией наземного лазерного

сканирования, устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими

ошибками, влияющие на выходящее облако точек.

Во-вторых, проанализировать существующие способы калибровки лазерных сканеров,

полученные в результате интеграции и корреляции различных методов и математических

моделей, позволяющих улучшить точность выходящего облака точек в результате наземного

лазерного сканирования.

В-третьих, реализовать способ калибровки наземного лазерного сканера по сканам

испытательного полигона. Для того, чтобы провести данное исследование необходимо:

обустроить испытательный полигон для калибровки НЛС; создать линейно-угловую сеть;

выполнить наземное лазерное сканирование двумя сканерами FARO Focus 3D; обработать

результаты сканирования в ПО ScanIMAGER 3.7 Professional; произвести первичную

посткалибровку сканов; оценить качество посткалибровки сканов различного разрешения

между двумя сканерами и «внутри» конкретного прибора; и, наконец, произвести апробацию

результирующих поправок на сканах, полученных на тест-полигоне №2; подвести общие

итоги.

Новизна настоящего исследования заключается в следующем: во-первых, для

калибровки наземных лазерных сканеров был организован высокоточный тест-полигон,

состоящий более чем из 220 марок, выступающих в роли точек опорной сети, измеренных при

двух кругах электронного тахеометра в общей сложности с шести точек стояния. Во-вторых,

в данной работе исследуется зависимость качества калибровки наземных трёхмерных

сканирующих систем сразу у двух приборов разной степени износа при различных

разрешениях сканирования. В-третьих, апробация результатов исследования происходила в

два этапа: на первом этапе производилась оценка качества калибровки по исходным

откорректированным сканам на основании поправок, полученных в результате

непосредственно самой калибровки, а на втором этапе был организован дополнительный

испытательный полигон, на котором вновь было произведено повторное наземное лазерное

сканирование с последующей оценкой результатов калибровки на новых сканах.
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Глава 1. Инструментальные ошибки наземных лазерных сканеров

Первая глава выпускной квалификационной работы по теме «Исследование способов

калибровки наземных трёхмерных сканирующих систем» носит исключительно теоретический

характер, в которой затрагиваются вопросы, связанные с технологией наземного лазерного

сканирования, устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими ошибками,

влияющие на выходящее облако точек.

В целом, первая глава содержит в себе следующую информацию: сведения о технологии

и принципах работы наземных трёхмерных сканирующих систем; информацию о методах

определения расстояния в зависимости от типа наземного лазерного сканера; обзор конкретных

моделей лазерного сканера, на основании которых в дальнейшем и будет происходить

исследование; анализ влияния инструментальных ошибок и ошибок геометрии сканирования на

результирующее облако точек, а в завершении главы рассматривается опыт калибровки НЛС по

сканам испытательного полигона с применением степенных полиномов.

1.1. Технология и принципы работы наземных трёхмерных лазерных сканирующих систем

С момента появления технологии трёхмерного лазерного сканирования, в конце

девяностых годов прошлого века, у профессионалов в области геодезии и архитектуры было

несколько точек зрения того, что же делает данную технологию прорывной и уникальной в своём

роде. Некоторые считали новшеством то, что с помощью трёхмерного лазерного сканера

возможно снять сразу около 1 млн. точек за секунду, другие выделяли конкретно 3D-аспекты, а

третьи полагали, что единственное техническое отличие, например, от тахеометра – это высокая

плотность точек. Именно последний довод и является главным достоинством трёхмерного

лазерного сканирования, а остальные особенности этой технологии являются его естественными

спутниками (Середович, 2009).

В целом, традиционные геодезические инструменты, такие как, тахеометр, теодолит и

GNSS-оборудование также обеспечивают получение пространственных координат объекта.

Однако, эти широко используемые методы часто обеспечивают единичные измерения с

достаточно медленным по современным меркам процессом сбора данных и часто очень

ограничены в диапазоне применений. Так, например, методы ГНСС не могут использоваться при

съемках внутри помещений, поскольку требуется чёткая видимость спутников (Jacobs, 2010).

Наземный лазерный сканер (далее – НЛС) обеспечивает создание трёхмерной модели,

представленной облаком точек окружающих объектов, определяя положение видимых

поверхностей с использованием отражения лазерного света. Существуют несколько типов
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лазерных сканеров, каждый из которых имеет свои сильные и слабые стороны в зависимости от

области применения. Три большие группы, на которые разделяют современные трёхмерные

сканирующие системы в зависимости от способов измерения расстояния: триангуляционные

сканеры, импульсные сканеры и фазовые сканеры (Лысыч, 2014).

Пример фазового наземного лазерного сканера приведён на рисунке 1 (слева).

Рассматриваемый прибор обычно состоит из двух основных частей: вращающегося двигателя

(сервопривод) и вращающегося зеркала. Комбинация двух вращающихся элементов позволяет

получать в результате сканирования развёртки сканов с панорамным видом. В случае FARO

LS880, как показано на рисунке 1 (слева), двигатель головки вращается на 180° по горизонтали,

а двигатель зеркала в свою очередь также вращается на 180°, но уже по вертикали.

Результирующее облако точек охватывает почти 360° как в горизонтальном, так и в

вертикальном направлениях сферической области (FARO LS880 User’s Manual, 2007).

Рисунок. 1. Пример фазового наземного лазерного сканера FARO LS880 (слева) и схематическое представление

сбора облака точек (справа) (Soudarissanane, 2016).

На каждом шаге горизонтального углового поворота зеркало вращается с регулярным

вертикальным угловым шагом и отклоняет лазерные лучи в определенном направлении. Отдача

каждого лазерного луча, попадающего на поверхность объекта, измеряется в направлении

испускаемого луча, как показано на рисунке 1 (справа). Этот способ измерения положения

поверхности объекта обеспечивает получение огромных объемов данных за очень короткий

промежуток времени. Например, наземный лазерный сканер FARO LS880 фиксирует около

125000 точек в секунду, а более современная модель, FARO X330, способна отснять 976 000

точек в секунду при выборе самого высокого разрешения сканирования. Результирующее облако
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точек обычно задается в неорганизованных, то есть не привязанных к сетке, декартовых

координатах. Этот конкретный сканер может быть модернизирован с помощью однообъективной

зеркальной камеры (SLR), чтобы обеспечить возможность окрашивания облаков точек.

Программный инструмент, предоставляемый производителем, максимально корректирует

параллакс и сопоставляет пиксели, полученные с камеры, с отдельными точками в облаке 3D-

точек. В настоящее время наземные лазерные сканеры имеют встроенные камеры,

расположенные как можно ближе к лазерному излучающему устройству, что делает получение

цветных облаков точек очень простым и почти бесшовным (FARO LS880 User’s Manual, 2007).

Технология наземного лазерного сканирования всё чаще используется для представления

и анализа 3D-объектов в широком спектре геодезических приложений. Одним из основных

применений результатов наземного лазерного сканера является визуализация 3D-объектов.

Диапазон таких 3D-объектов чрезвычайно широк, начиная от простой трубы на нефтяной вышке

и заканчивая моделью целого города. Пример 3D-облака точек показан на рисунке 2. В этом

представлении точки (x, y, z) окрашены в соответствии со значениями интенсивности i (от 0 до

1), измеренными НЛС, и отображаются в соответствии с пользовательской цветовой картой RGB

для облегчения лучшей визуализации. Лазерный сканер захватывает поверхности в своей прямой

видимости, что приводит к закрытым областям (окклюзии), как показано на рисунке ниже

(Lindenbergh и др., 2011)

Рисунок. 2. Пример 3D-облака точек, полученного с помощью лазерного сканера FARO LS880 (Soudarissanane,

2016).
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В данном примере показана постоянная «мёртвая зона» прибора – периметр вокруг

станции стояния прибора, или окклюзиционный круг. Данное явление вызвано тем, что сканер

не может сканировать поверхности прямо под собой, так как сервопривод и штатив всегда

мешают обзору поверхностей, расположенных под сканером. В качестве другого примера

перекрытия, на рисунке 2, стоящий человек препятствует обзору контейнеров на заднем плане.

Поверхности, не находящиеся в прямой видимости НЛС с одной точки обзора, часто могут быть

захвачены с другой точки обзора, где они уже становятся видимыми сканера.

Лазерный луч после отклонения проходит в определенном направлении через атмосферу

и отражается от поверхностей объектов, которые присутствуют в направлении луча. В

дополнение к координатам, для каждой точки в облаке точек предоставляется значение

интенсивности. В зависимости от свойств отражения поверхности объекта часть излучаемого

сигнала будет рассеиваться обратно на лазерный сканер. Это значение интенсивности

представляет количество света, полученного обратно сканером, относительно количества

излучаемого света. Многие исследования сосредоточены на коррекции значения интенсивности

(Hoefle и др., 2007), чтобы использовать его при дальнейшей калибровке или последующей

обработке (Kaasalainen и др., 2005).

Рисунок. 3. Принцип работы наземного лазерного сканера (Soudarissanane, 2016).

В настоящее время доступны два различных метода измерения расстояний в современных

наземных лазерных сканерах, которые основываются на времени прохождения импульсов и

сдвиге фаз. Далее ниже, в следующей подглаве настоящей диссертации, будет наглядно

представлены отличия двух этих методов измерения расстояний.
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1.2. Фазовый и импульсный методы определения расстояний

В последние десять лет все чаще используются фазовые лазерные сканеры, принципы

измерений которых очень схожи с импульсными. Фазовые сканеры излучают непрерывную

амплитудно-модулированную волну, часто модулируемой комбинацией нескольких различных

длин волн. Среди прочего, самая короткая длина волны определяет точность, которая может быть

достигнута, а самая длинная длина волны определяет неоднозначность измерений. Как показано

на рисунке 4, расстояние до объекта определяется путем измерения сдвига фазы между

излучаемым и принятым сигналом. Поскольку лазерные сканеры на основе сдвига фаз излучают

непрерывную волну, это обеспечивает более высокую скорость измерений, а высокая точность в

свою очередь достигается в основном за счет амплитудной модуляции с несколькими длинами

волн и более точного определения фазового сдвига (Vosselman, G. и Maas, H. G., 2010).

Рисунок. 4. Принцип измерения расстояний в лазерных сканерах по времени импульса (сверху) и по разности фаз

(снизу) (Soudarissanane, 2016).

Импульсные сканеры излучают узкий лазерный луч в известном направлении и измеряют

сигнал обратного рассеяния, отраженный поверхностью объекта. Как показано на рисунке 4,

определяя время прохождения излучаемого импульса в оба конца, можно определите расстояние

до объекта в известном направлении. Этот метод позволяет сканировать объекты на большем

диапазоне расстояний, от нескольких метров до километров (Kersten, 2005).
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1.3. Лазерные сканирующие системы FARO Focus 3D S120 и X330

Рассматриваемые наземные лазерные сканеры FARO Focus 3D S120 и X330 специально

разработаны как для внутренних, так и для наружных измерений в таких отраслях, как

архитектура, инженерия, строительство, общественная безопасность, криминалистика или

дизайн. Благодаря сенсорному экрану для управления функциями и параметрами сканирования

Focus 3D используют лазерную технологию для создания невероятно детализированных

трёхмерных изображений окружающих объектов и крупномасштабных планов за относительно

короткий промежуток времени. Результирующее изображение представляет собой совокупность

миллионов 3D-точек измерения, которые обеспечивают точное цифровое воспроизведение

существующих условий (FARO Laser Scanner Focus3D User’s Manual, 2015). Внешний облик

рассматриваемых приборов приведён на рисунке 5 ниже.

Рисунок 5. Фазовые наземные лазерные сканеры FARO Focus 3D, необходимые для исследования (FARO Laser

Scanner Focus3D User’s Manual, 2011 и 2015).

Данные приборы обладают следующим набором датчиков, так или иначе повышающих

эффективность использования сканера в различных условиях работ:

1) Компас, необходимый для привязки данных о направлении к вашим сканированиям и

облегчения процесса автоматической регистрации.
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2) Датчик высоты (нивелир). Каждое сканирование теперь включает информацию о

высоте, которую можно использовать для съёмки различных уровней пола в здании. Затем эти

данные можно использовать для дифференциации полов.

3) Двухосевой компенсатор позволяет при каждом сканировании получать

интегрированную информацию о встроенном уровне.

4) GPS. Информация о местоположении сканера, предоставляемая встроенным датчиком

GPS, прикрепляется к каждому сканированию и автоматически используется для регистрации

сканирования в ПО SCENE, если включено использование датчика GPS.

Как уже было упомянуто ранее, для измерения расстояния сканеры используют

технологию сдвига фазы, при которой постоянные волны инфракрасного света различной длины

проецируются на объекты находящиеся в поле зрения НЛС. При соприкосновении с объектом

они отражаются обратно на сканер, как показано на рисунке 6.

Рисунок. 6. Процесс отражение лазерного луча (FARO Laser Scanner Focus3D User’s Manual, 2011).

Расстояние от сканера до объекта точно определяется путем измерения фазовых сдвигов

в волнах инфракрасного излучения. Особая технология под названием HYPERMODULATION ™

(гиперфазовая модуляция) значительно повышает отношение сигнала к шуму модулированного

сигнала с помощью специальной технологии. Координаты x, y, z каждой точки затем

вычисляются с помощью угловых датчиков для измерения поворота зеркала и горизонтального

поворота Focus 3D. Эти углы кодируются одновременно с измерением расстояния. Расстояние,

вертикальный угол и горизонтальный угол составляют полярную координату (δ, α, β), которая

затем преобразуется в декартову координату (x, y, z). Сканер S120 охватывает поле зрения 360°

на 305°, как видно по рисунку 7, а X330 же имеет поле зрения 360° на 300° (FARO Laser Scanner

Focus3D User’s Manual, 2011 и 2015).
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Рисунок. 7. Вертикальное и горизонтальное вращение НЛС (FARO Laser Scanner Focus3D User’s Manual, 2011).

В зависимости от выбранного разрешения (точек, полученных за один поворот) каждое

облако состоит из миллионов точек сканирования. Далее, в третьей главе выпускной

квалификационной работы, будет представлена таблица зависимости количества точек в секунду

от выбранного разрешения сканирования, которые применялись в исследовании.

Результаты сканирования записываются на съёмную карту памяти SD, что обеспечивает

лёгкую и безопасную передачу в SCENE, программное обеспечение для обработки облаков точек

FARO.

Далее ниже будет представлена таблица, в которой приведены все технические

характеристики рассматриваемых лазерных сканеров. На первый взгляд особых отличий в

технических характеристиках приборов не так много: наиболее значимое превосходство

прибора X330 над S120 наблюдается лишь в диапазоне измерений. В более современном

приборе оно увеличено с максимальных 120 метров до 330 метров соответственно. Ещё одно

существенное преимущество модели X330 в том, что данный сканер может производить

сканирование даже при прямом солнечном свете.
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Таблица 1

Технические характеристики наземных лазерных сканеров Faro Focus 3D S120 и X330 (FARO Laser Scanner

Focus3D User’s Manual 2011 и 2015).

НЛС

Техническая

характеристика

S120

X330

Диапазон измерений 0,6 – 120 м 0,6 – 330 м

Точность ±2 мм на 25 м

Тип сканера 3R

Разрешение До 70 мегапикселей

Скорость сканирования 5,820 об/м или 97 Гц (до 976 000 точек/сек)

Шаг сканирования 0.009° (40,960 3D пкс на 360°, при верт. и горизонт. шаге)

Поле зрения 305° (вертикальное) / 360°

(горизонтальное)
300° (вертикальное) / 360°

(горизонтальное)

Размеры 240 x 200 x 100 мм

Вес 5 кг 5.2 кг

Рабочая температура 5° – 40°C

Хранение данных SD, SDHC, SDXC; 32 Гб карта в комплекте

Время работы без

подзарядки До 5 часов

Компенсатор Двухосевой

Точность компенсатора 0.015°

Диапазон компенсатора ±5°

Батарея 19 V (14.4 V внутренний аккумулятор)

Транспортировочный кейс рассматриваемых лазерных сканеров FARO Focus 3D включает

в себя типичный набор комплектующих, среди которых можно встретить непосредственно сам

прибор, блок питания, сменные батареи, кейс для карты памяти, SD-карту, кардридер, CD-диск с

ПО SCENE, защитные очки и руководство пользователя ((FARO Laser Scanner Focus3D User’s

Manual, 2015).
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Таким образом, на основании всего вышеперечисленного можно сделать вывод, что FARO

Focus 3D предлагает достаточно эффективный метод для создания и интерпретации трёхмерной

документации при строительстве зданий, при расчёте объёмов земляных работ, при мониторинге

деформаций фасадов и конструкций, обследовании мест преступлений, деталей несчастных

случаев, фиксации технологических установок и многого другого. На этом краткий, но ёмкий

обзор лазерных сканирующих систем Faro Focus 3D S120 и X330 подходит к концу. Далее, в

следующих подглавах, будет произведён анализ инструментальных ошибок наземных лазерных

сканеров, влияющих на выходящее облако точек, подкреплённый теорией элементарных ошибок.

1.4. Теория элементарных ошибок и её применение в геодезических измерениях

Общая модель теории элементарных ошибок была одновременно определена Hagen и

Bessel ещё в 1837 году. Позже эта модель была усовершенствована Pelzer в 1985 г. и расширена

Schwieger в 1999 году. Применение данной модели можно проследить на примерах исследования

влияния ошибок в некоторых методах геодезических измерений различными приборами:

электронными тахеометрами (Augath, 1985), GNSS-аппаратурой (Schwieger, 1999) и наземными

лазерными сканерами (Kauker, 2017).

Согласно теории элементарных ошибок (далее – ТЭО), каждое измерение случайной

величины отличается от её ожидаемого значения случайным отклонением ε. Известно, что ε

состоит из суммы бесчисленных мелких элементарных ошибок и, предполагается, что их

абсолютные значения приблизительно равны, как и вероятность положительного и

отрицательного знака (Hagen, 1839). Предположение о стандартном нормальном распределении

этих ошибок подтверждается бесконечным числом элементарных ошибок с бесконечно малыми

абсолютными значениями. Их влияние на наблюдения можно смоделировать с помощью


[…]


максимальных невязок (Max) и невязок точек по СКП в миллиметрах для сканов двух приборов.

Таблица 7

Первый этап оценки качества посткалибровки сканера Faro Focus 3D S120.

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/1 (СдК) 0.906 - 3.990 1.546 - 4.849 0.699 - 4.144

1/1 (СпК) 0.733 - 1.749 0.597 - 1.569 0.550 - 1.934

1/4 (СдК) 2.083 4.976 1.879 - 3.830 1.586 - 3.290

1/4 (СпК) 0.681 2.542 0.595 - 1.876 0.514 - 1.875

1/8 (СдК) 2.016 4.918 1.931 - 3.874 1.571 - 3.383

1/8 (СпК) 0.875 - 4.071 0.787 - 2.507 0.802 3.040
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Таблица 8

Первый этап оценки качества посткалибровки сканера Faro Focus 3D X330.

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/1 (СдК) 1.046 - 4.894 0.672 - 2.580 0.675 - 2.421

1/1 (СпК) 0.593 - 1.734 0.568 - 1.918 0.469 - 1.558

1/4 (СдК) 1.855 5.227 1.401 - 3.066 1.316 - 2.978

1/4 (СпК) 0.747 - 2.836 0.681 - 2.326 0.547 - 2.577

1/8 (СдК) 1.382 3.335 1.285 - 2.755 1.236 2.757

1/8 (СпК) - 0.747 2.699 0.738 2.394 0.571 - 2.451

На вышеприведённых таблицах отчётливо видно, насколько уменьшились значения

невязок на откорректированных сканах. Значения невязок по СКП на всех откорректированных

сканах всех разрешений находятся ниже 1 миллиметра, в отличии от тех же невязок по СКП точек

сканирования до коррекции, значения которых почти всегда было выше 1 миллиметра. Значения

максимальных невязок на откорректированных сканах также снизились примерно в 1.5 раза по

сравнению с исходными. Всё вышеперечисленное говорит нам о том, что файлы с поправками

достаточно эффективно компенсируют все ошибки, которые возникают во время сканирования.

Также, в день наземного лазерного сканирования на полигоне, помимо 18 основных

сканов, были сделаны ещё и дополнительные сканы с разрешением 1/4 с помощью всё тех же

НЛС. Дополнительное сканирование проводилось в несколько повёрнутом положении сканера

относительно основного сканирования, поэтому целесообразно провести апробацию файла с

поправками на исходных «повёрнутых» сканах и сравнить результаты «до» и «после»

корректировки.
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В таблицах ниже приведены значения невязок (по СКП и максимальные), полученные при

сравнении дополнительных (повёрнутых) сканов относительно исходных (не повёрнутых) до

калибровки (выделены красным) и после калибровки (выделены зелёным) для двух сканеров в

мм.
Таблица 9

Оценка качества посткалибровки дополнительного скана с разрешением 1/4 FARO Focus 3D S120.

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки,

Дс – дополнительный (повёрнутый) скан с разрешением 1/4)

1/4 (Дс, СдК) 1.137 - 3.821 1.402 5.845 0.917 - 2.740

1/4 (Дс, СпК) 0.717 - 1.972 0.886 2.069 0.852 - 1.856

Таблица 10

Оценка качества посткалибровки дополнительного скана с разрешением 1/4 FARO Focus 3D X330.

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки,

Дс – дополнительный (повёрнутый) скан с разрешением 1/4)

1/4 (Дс, СдК) 0.945 - 3.412 0.936 3.525 0.863 2.333

1/4 (Дс, СпК) 0.553 - 1.892 0.509 1.904 0.452 1.731

Таким образом, сравнительный анализ значений невязок повёрнутых сканов показал, что

на дополнительных сканах, подвергшихся корректировке, значения невязок снизились в 1,5 – 2

раза по сравнению с исходными.
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В завершении, для независимой оценки качества проделанной работы, мы протестировали

сканеры FARO Focus 3D на новом тест-полигоне, на котором также была создана опорная сеть с

помощью электронного тахеометра.

Рисунок 38. Схема расположения тест-полигона №2.

На новом полигоне были размещены марки типа «песочные часы» размером 21х21 см в

количестве 15 штук. Линейно-угловая сеть создавалась тем же электронным тахеометром, что и

в первый раз на предыдущем испытательном полигоне, но уже не с шести станций, а с двух, но

также при двух кругах прибора. Как видно на схеме (рис. 38), у каждого сканера было 3 точки

стояния, и на каждой новой станции прибор ориентировался отличительно от предыдущей. На

протяжении всего эксперимента наземное лазерное сканирование выполнялось без активных

датчиков и при одинаковых параметрах: разрешение сканирования – 1/2, качество – 2. Таким

образом, по окончанию полевых тестов всего было получено 6 облаков точек, по 3 скана каждым

прибором. Стоит также отметить тот факт, что расстояния до марок от станций сканирования и

от точек стояния тахеометра на данном полигоне в десятки раз больше, чем на первом тест-

полигоне.
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Рисунок 39. Развёртка скана с вычисленными центрами марок при разрешении 1/2, выполненным на тест-

полигоне №2 со станции 1 при помощи НЛС FARO Focus 3D X330.

Дальнейшая обработка материалов лазерного сканирования заключается в вычислении

центров марок на сканах и сравнении их координат с координатами опорной сети тест-полигона

в утилите PointsTransform. На таблицах ниже приведены результаты сравнения значений невязок

отдельно для каждой станции сканирования у обоих сканеров. Значения невязок даны в мм.

Таблица 11

Оценка качества калибровки скана на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 на станции 1 (FARO Focus 3D).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/2 (S120, СдК) 4.764 - 9.520 9.526 17.453 1.495 3.050

1/2 (S120, СпК) 2.426 - 5.911 4.372 8.956 1.192 1.995

1/2 (X330, СдК) 3.154 - 7.256 2.270 5.428 4.492 - 9.844

1/2 (X330, СпК) 1.581 - 3.492 1.343 2.763 2.297 - 3.928

Таблица 12
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Оценка качества калибровки скана на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 на станции 2 (Faro Focus 3D).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/2 (S120, СдК) 4.388 - 8.279 8.145 - 12.473 1.484 3.979

1/2 (S120, СпК) 2.275 - 4.979 4.853 - 5.672 1.179 2.592

1/2 (X330, СдК) 2.870 - 6.078 3.136 5.839 5.494 12.363

1/2 (X330, СпК) 1.759 - 3.192 1.529 2.253 2.188 5.924

Таблица 13

Оценка качества калибровки скана на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 на станции 3 (Faro Focus 3D).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

Ниже используются сокращения: СдК – скан до калибровки, СпК – скан после калибровки

1/2 (S120, СдК) 8.109 11.315 4.899 - 11.497 0.413 0.741

1/2 (S120, СпК) 4.670 5.424 2.488 - 5.556 0.515 0.667

1/2 (X330, СдК) 3.000 - 4.991 2.704 - 4.471 4.903 13.469

1/2 (X330, СпК) 1.445 - 2.722 1.469 - 2.188 2.460 6.779
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Итак, сравнивая значения невязок «до» и «после» калибровки можно проследить

закономерное уменьшение значений ошибок несоответствия координат примерно в 2 раза по

сравнению с исходными у обоих наземных лазерных сканеров FARO Focus 3D.

Далее стоит сравнить значения невязок до и после калибровки в рамках каждого из

приборов, приведя сканы со станций 2 и 3 к скану со станции 1, который для данного

эксперимента будет считаться как эталонный, имитируя файл с опорными точками.
Таблица 14

Анализ невязок между сканами, выполненными с различных точек стояния на тест-полигоне №2 разрешения 1/2

относительно станции 1 до калибровки (Faro Focus 3D X330).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 1.628 3.368 3.294 - 5.662 5.612 11.337

1/2 (S330, ст.3) 1.595 2.502 2.199 - 4.912 5.555 -10.984

Таблица 15

Оценка качества калибровки сканов на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 относительно станции 1 после

калибровки (Faro Focus 3D X330).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 1.256 1.623 1.654 - 2.341 2.775 5.748

1/2 (S330, ст.3) 1.102 1.212 1.289 - 2.652 2.654 -4.992
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Таблица 16

Анализ невязок между сканами, выполненными с различных точек стояния на тест-полигоне №2 разрешения 1/2

относительно станции 1 до калибровки (Faro Focus 3D S120).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 7.764 - 13.789 17.188 - 28.996 2.253 5.680

1/2 (S330, ст.3) 7.142 - 14.048 8.067 - 16.103 1.420 - 2.771

Таблица 17

Оценка качества калибровки скана на тест-полигоне №2 разрешения 1/2 относительно станции 1 после

калибровки (Faro Focus 3D S120).

Ось

координат

Разрешение

скана

X

Y

Z

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

СКП (мм)

Max (мм)

1/2 (S330, ст.2) 3.382 - 6.529 8. 077 - 12.339 1.667 2.711

1/2 (S330, ст.3) 3.290 - 6.992 4.031 - 7.552 1.110 -1.885

Анализируя вышеприведённые таблицы можно отчётливо проследить, что значения

невязок у обоих приборов снизились примерно в 2 – 2,5 раза по сравнению с первоначальными.

Стоит отметить, что значения невязок у устройства S120 были заметно выше по сравнению с

X330.

Таким образом, в результате данной работы нам удалось откалибровать два наземных

трёхмерных сканера, улучшив выходящее облако точек каждого из приборов минимум в 2 раза.
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Заключение

Данная выпускная квалификационная работа была посвящена исследованию способов

калибровки наземных трёхмерных сканирующих систем. Первая глава выпускной

квалификационной работы носит исключительно теоретический характер, в которой

затрагиваются вопросы, связанные с технологией наземного лазерного сканирования,

устройством сканирующей системы, инструментальными и прочими ошибками, влияющие на

выходящее облако точек.

Во второй главе диссертации представлены существующие способы калибровки лазерных

сканеров, полученные в результате интеграции и корреляции различных методов и

математических моделей, позволяющих улучшить точность выходящего облака точек в

результате наземного лазерного сканирования.

В третьей главе настоящей работы описывается реализация технологии калибровки

наземного лазерного сканера по сканам испытательного полигона. Сам процесс включал в себя

следующие этапы: обустройство испытательного полигона для калибровки НЛС; создание

линейно-угловой сети и её последующее уравнивание в инженерном ПО Mathcad 15; выполнение

наземного лазерного сканирования двумя сканерами FARO Focus 3D; обработка результатов

сканирования в ПО ScanIMAGER 3.7 Professional; выявление первичных ошибок несоответствия

координат марок полигона и марок, измеренных по сканам; первичная посткалибровка сканов;

оценка качества посткалибровки сканов различного разрешения между двумя сканерами и

«внутри» конкретного прибора; апробация результирующих поправок на откорректированных

сканах и на сканах, полученных на тест-полигоне №2.

Таким образом, предложенный способ калибровки наземных трёхмерных сканирующих

систем по сканам испытательного полигона может считаться достаточно эффективным и

универсальным, поскольку он позволил уменьшить значения среднеквадратических невязок

минимум в 2 раза. Максимальные невязки также значительно уменьшились по сравнению с

исходными.

Выпускная квалификационная работа содержит в себе введение, 3 главы, заключение и

список литературы. В работе использованы 67 источников, включающих в себя научные статьи,

как зарубежные, так и российские, инструкции к электронным тахеометрам и наземным

лазерным сканерам, монографии и электронные ресурсы. Всего в работе представлено 39

рисунков и 17 таблиц. Исследовательская работа уместилась на 82 страницах напечатанного

текста.
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