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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность



устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);



уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;



владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)



уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;



уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;



уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;



знать и применять методы системного анализа; 
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;



уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы



уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности



уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании



уметь использовать картографические методы с
применением ГИС



Отмеченные достоинства работы: Работа выполнена на актуальную тему. Рассмотрены
теоретические аспекты и основные способы калибровки наземных лазерных
сканирующих систем. Самостоятельно выполнен полный комплекс работ по калибровке
двух наземных лазерных сканеров FARO Focus по сканам испытательного полигона.
Выполнен анализ результатов калибровки. Работа выполнялась самостоятельно,
систематически, в течение двух лет.

Отмеченные недостатки работы: Практическая часть исследования по калибровке НЛС
выполнена только для случая, когда модель искажений аппроксимируется степенными
полиномами. Другие способы представления моделей искажений и способы калибровки
рассмотрены только теоретически.
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Заключение руководителя: В работе в теоретическом и практическом плане рассмотрены
важнейшие аспекты актуальной темы, – калибровки наземных лазерных сканирующих
систем. Работа выполнена на достаточно высоком уровне. Текст работы написан
хорошим научным языком, хорошо иллюстрирован.
Считаю, что работа заслуживает высокой оценки, а ее автор – присуждения
квалификации магистра.
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